60. Vid. *infra*.

se refería ya al *gestum* en su totalidad, sino al hecho de haber sido coaccionada la actividad del demandado.

Sin duda alguna, Ulpiano debía alargar su comentario acerca de los actos rescindibles, y por eso es acertada la separación que hace Lenel entre frag. núm. 372 referido a *gestum* y el que sigue, que no trata ya de lo mismo.

8.—373 = frag. 9, 3-6.

3. Sed quod praetor ait ratum se non habiturum, quatenus accipiendum est videamus. et quidem aut imperfecta res est, licet metus intervenerit, ut puta stipulationem numeratio non est secuta, aut perfecta, si post stipulationem et numeratio facta est aut per metum accepto debitor liberatus est vel quid simile contigerit quod negotium perficeret. et Pomponius scribit in negotiis quidem perfectis et exceptionem interdum et actionem competere, in imperfectis autem solam exceptionem. sed ex facto scio, cum Campani metu cuidam illato extorsissent cautionem pollicitationis, rescriptum esse ab imperatore nostro posse eum a praetore in integrum restitutionem postulare, et praetorem me adside interlocutum esse, ut sive actione vellet adversus Campanos experiri, esse propositam, sive exceptione, adversus petentes non deesse exceptionem. ex qua constitutione colligitur, ut, sive perfecta sive imperfecta res sit, et actio et exceptio detur. 4. Volenti autem datur et in rem actio et in personam rescissa acceptilatione vel alia liberatione 5. Iulianus libro tertio digestorum putat eum, cui res metus causa tradita est, non solum reddere, verum et de dolo repromittere debere. 6 Licet tamen in rem actionem dandam existimemus, quia res in bonis est eius qui vim passus est, verum non sine ratione dicetur, si in quadruplum quis egerit, finiri in rem actionem vel contra.

Ulpiano pasa ahora a comentar la frase edictal *ratum non habebo*, y empieza por distinguir entre actos imperfectos, es decir, de efectos no consumados, y actos de efectos consumados: para los primeros dará el Pretor una *exceptio* impeditiva de la acción con que se pretenda la consumación de efectos, y para los segundos será necesaria una ac-

ción rescisoria de los efectos ya consumados, o, en su caso, también una *exceptio*⁶¹. De nuevo cita a Pomponio para esta distinción, pero, a este propósito, recuerda Ulpiano un caso real que fue objeto de un poco acertado rescripto de Caracala⁶².

K. (p. 131 ss.) da su propia interpretación de este texto de Ulpiano. Según él, Ulpiano está pensando exclusivamente en la acción penal, ya que no es posible una acción ficticia (la rescisoria) para el caso de una estipulación coaccionada, y de ahí deriva un apoyo para su afirmación de que la acción penal se fundaba en el edicto de *ratum non habeo*, que estaba comentando Ulpiano. El rescripto de Caracala, que habla de *i.i.r.*, sólo podía referirse, según K. (p. 133), a la acción penal, y se daría precisamente en un negocio imperfecto, de efectos no consumados. Contra la afirmación de Pomponio, de que la acción sólo era posible en caso de negocio perfecto, Ulpiano habría sostenido que también podía darse en un negocio imperfecto, como se decía en el rescripto de Caracala.